PROGRAMA DE PÓS -GRADUÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

Ins i tu to de  F i losof ia  e  C iênc ias Soc ia is

U n i v e r s d a d e  F e d e r a l  d o  R i o  d e  J a n e i r o

A Resolução 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde determina que “toda

pesquisa envolvendo seres humanos deverá ser submetida à apreciação de um

Comitê de Ética em Pesquisa”.

O Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) do Centro de Filosofia e Ciências Humanas

(CFCH) da UFRJ é a instância construída para este fim.

A submissão do projeto de pesquisa ao CEP-CFCH é feita através da Plataforma

Brasil. A Plataforma Brasil é um sistema eletrônico criado pelo Governo Federal

para sistematizar o recebimento dos projetos de pesquisa que envolvam seres

humanos nos Comitês de Ética em todo o país.

Veja todas as informações para o cadastramento do projeto de pesquisa no site

do CFCH no item Comitê de ética ou acesse o link:

 http://www.cfch.ufrj.br/index.php/comite-de-etica.

Atenciosamente,

Coordenação do PPGSA

http://www.cfch.ufrj.br/index.php/comite-de-etica